
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
ĐẠI HỌC HUẾ  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-ĐHH Thừa Thiên Huế,  ngày      tháng      năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy định Bảo đảm chất lượng giáo dục tại Đại học Huế  

 
GIÁM ĐỐC ĐẠI HỌC HUẾ 

 Căn cứ Nghị định số 30/CP ngày 04 tháng 4 năm 1994 của Chính phủ về 
việc thành lập Đại học Huế; 
 Căn cứ Thông tư số 10/2020/TT-BGDĐT ngày 14 tháng 5 năm 2020 của Bộ 
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động 
của đại học vùng và các cơ sở giáo dục đại học thành viên; 
 Căn cứ Quyết định số 20/QĐ-ĐHH ngày 31 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng 
Đại học Huế về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học Huế; 
Quyết định số 07/QĐ-ĐHH ngày 19 tháng 01 năm 2021 của Hội đồng Đại học 
Huế về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tổ chức và hoạt động của 
Đại học Huế;  

Căn cứ Luật giáo dục đại học ngày 10 tháng 12 năm 2018; 
 Căn cứ Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của 
Chính phủ về việc ban hành Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 
của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học;  

Theo đề nghị của Trưởng Ban Đào tạo và Công tác sinh viên Đại học Huế. 
QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định Bảo đảm chất lượng 
giáo dục tại Đại học Huế. 
 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 
định số 363/QĐ-ĐHH ngày 01 tháng 4 năm 2016 của Giám đốc Đại học Huế về 
việc ban hành Quy định về Đảm bảo chất lượng giáo dục tại Đại học Huế. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Đại học Huế; Trưởng các ban chức năng có liên 
quan; Hiệu trưởng các trường đại học thành viên, Hiệu trưởng Trường Du lịch, 
Khoa trưởng các khoa thuộc Đại học Huế và Giám đốc Phân hiệu Đại học Huế tại 
Quảng trị chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:  
 - Như Điều 3; 
 - Chủ tịch HĐ ĐHH; 
 - Các Phó Giám đốc; 
 - Lưu: VT, ĐTCTSV. NHTM. 

GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 

Nguyễn Quang Linh 
 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 ĐẠI HỌC HUẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

 
QUY ĐỊNH 

 

BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC TẠI ĐẠI HỌC HUẾ 
(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-ĐHH ngày      tháng      năm 2021  

của Giám đốc Đại học Huế) 
 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 
 1. Văn bản này quy định về nguyên tắc triển khai các hoạt động bảo đảm 
chất lượng giáo dục đại học (BĐCLGD) của Đại học Huế; bảo đảm chất lượng 
về quản trị chiến lược; bảo đảm chất lượng trong đánh giá và kiểm định chất 
lượng giáo dục tại Đại học Huế; bảo đảm chất lượng trong đào tạo, nghiên cứu 
khoa học và hợp tác quốc tế, quản lý tài chính và cơ sở vật chất, xếp hạng đại 
học tại Đại học Huế; kiểm tra, giám sát, khen thưởng và xử lý vi phạm; trách 
nhiệm tổ chức thực hiện và điều khoản thi hành nhằm tăng cường văn hóa chất 
lượng từ tiến độ đến hiệu quả trong tất cả các lĩnh vực hoạt động của Đại học 
Huế.   
 2. Văn bản này áp dụng đối với các trường, viện thành viên, trường, khoa 
và phân hiệu thuộc Đại học Huế (sau đây gọi chung là đơn vị đào tạo), các tổ 
chức và cá nhân có liên quan trong Đại học Huế. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 
Các thuật ngữ và mệnh đề chuyên môn trong văn bản này được hiểu như sau: 
1. Bảo đảm chất lượng giáo dục là những quan điểm, chủ trương, chính sách, 

mục tiêu, hành động, công cụ, quy trình và thủ tục, mà thông qua sự hiện diện và sử 
dụng chúng có thể bảo đảm rằng sứ mạng và mục tiêu giáo dục đang được thực hiện, 
các chuẩn mực đang được duy trì và nâng cao (theo SEAMEO - Tổ chức Bộ trưởng 
giáo dục các nước Đông Nam Á (2002)). 

2. Chất lượng giáo dục của cơ sở giáo dục đại học là sự đáp ứng mục tiêu do 
cơ sở giáo dục (CSGD) đề ra, đảm bảo các yêu cầu về mục tiêu giáo dục của Luật 
Giáo dục đại học, phù hợp với yêu cầu đào tạo nguồn nhân lực cho sự phát triển kinh 
tế - xã hội của địa phương và cả nước.  

3. Chất lượng giáo dục của chương trình đào tạo là sự đáp ứng mục tiêu 
đề ra của chương trình đào tạo (CTĐT) của đơn vị đào tạo; bảo đảm các yêu cầu 
về mục tiêu giáo dục được quy định tại Luật Giáo dục đại học và Nghị định số 
99/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết và 



2 
 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung môt số điều của Luật 
Giáo dục đại học; phù hợp với yêu cầu đào tạo nguồn nhân lực trong từng lĩnh 
vực chuyên môn nhất định để phục vụ cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa 
phương và cả nước. 

4. Chuẩn chương trình đào tạo của một trình độ giáo dục đại học là những 
yêu cầu chung, tối thiểu đối với tất cả CTĐT thuộc một ngành (hoặc của một 
nhóm ngành, lĩnh vực) ở trình độ đó; bao gồm yêu cầu về mục tiêu, chuẩn đầu ra 
(hay yêu cầu đầu ra), chuẩn đầu vào (hay yêu cầu đầu vào), khối lượng học tập 
tối thiểu, cấu trúc và nội dung, phương pháp giảng dạy và đánh giá kết quả học 
tập, các điều kiện thực hiện CTĐT để BĐCLGD. 

5. Chuẩn đầu ra là yêu cầu cần đạt về phẩm chất và năng lực của người 
học sau khi hoàn thành một CTĐT, gồm yêu cầu tối thiểu về kiến thức, kỹ năng, 
mức độ tự chủ và trách nhiệm của người học khi tốt nghiệp. 

6.  Đánh giá ngoài là quá trình khảo sát, đánh giá của tổ chức kiểm định chất 
lượng giáo dục dựa trên bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục do Bộ trưởng Bộ 
Giáo dục và Đào tạo hoặc các tổ chức kiểm định khu vực, quốc tế ban hành để xác định 
mức độ CSGD và CTĐT đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục.  

7. Đánh giá nội bộ cấp Đại học Huế là quá trình khảo sát, đánh giá của các 
đồng nghiệp có kiến thức và kỹ năng đánh giá không thuộc đơn vị được đánh giá, 
để xác định mức độ đáp ứng các tiêu chuẩn đánh giá chất lượng của các đơn vị đào 
tạo và CTĐT trong Đại học Huế. 

8. Hệ thống bảo đảm chất lượng bên trong là toàn bộ hệ thống, nguồn lực 
và thông tin dành cho việc thiết lập, duy trì và nâng cao chất lượng và các tiêu 
chuẩn giảng dạy, học tập, nghiên cứu và dịch vụ cho cộng đồng (theo AUN – 
Mạng lưới các trường đại học ASEAN (2007)). 

9. Các bên liên quan bao gồm người học, giảng viên, nhân viên, đội ngũ 
lãnh đạo và quản lý, nhà sử dụng lao động, các đối tác, gia đình người học, nhà 
đầu tư, cơ quan quản lý trực tiếp, cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục, các tổ 
chức và cá nhân có liên quan khác. 

10. Văn hóa chất lượng là một loại văn hóa tổ chức trong đó việc nâng 
cao chất lượng được xem là một việc làm thường xuyên. Văn hóa chất lượng 
bao gồm 2 yếu tố: (1) Yếu tố văn hóa/tâm lý gồm các giá trị, niềm tin, sự mong 
đợi và cam kết đối với chất lượng; và (2) Yếu tố quản lý gồm các quy trình được 
xác định rõ nhằm nâng cao chất lượng và điều phối nỗ lực cá nhân (theo EUA - 
Hiệp hội các đại học châu Âu (2006)). 

Điều 3. Hệ thống bảo đảm chất lượng nội bộ Đại học Huế  
 Hệ thống bảo đảm chất lượng nội bộ Đại học Huế bao gồm các thành 
phần chủ yếu sau đây:  

1. Cơ cấu tổ chức hệ thống bảo đảm chất lượng Đại học Huế gồm 2 cấp: 
cấp Đại học Huế và cấp đơn vị đào tạo. Cấp Đại học Huế gồm có Hội đồng 
BĐCLGD và Ban Đào tạo và Công tác sinh viên Đại học Huế. Cấp đơn vị đào 
tạo gồm có Hội đồng hoặc Tổ tư vấn về BĐCLGD cấp đơn vị và các Trung 
tâm/Phòng/Bộ phận BĐCLGD của đơn vị; cán bộ/giảng viên kiêm nhiệm công 



3 
 

tác BĐCLGD tại khoa/bộ môn/phòng/ban/trung tâm. 
2. Hệ thống văn bản pháp lý về BĐCLGD do các cơ quan quản lý nhà 

nước quy định; các văn bản quản lý và điều hành do Đại học Huế ban hành. 
3. Hệ thống công cụ và quy trình BĐCLGD gồm có các công cụ theo dõi, 

giám sát, công cụ đánh giá, các Quy trình và Sổ tay BĐCLGD Đại học Huế. 
Điều 4. Chính sách chất lượng  
Đại học Huế có sứ mạng thực hiện nhiệm vụ chiến lược quốc gia, nhiệm 

vụ phát triển vùng của đất nước; phát huy truyền thống đào tạo tinh hoa, chất 
lượng cao kết hợp với nghiên cứu khoa học (NCKH) đa ngành, đa lĩnh vực tạo 
ra các sản phẩm khoa học - công nghệ tiên tiến, hiệu quả. Đại học Huế hướng 
đến một hệ thống đại học định hướng nghiên cứu đa ngành, đa lĩnh vực, tiên 
phong, trọng điểm của hệ thống giáo dục đại học Việt Nam và xếp hàng đầu khu 
vực Đông Nam Á và Châu Á vào năm 2030. Đại học Huế xác định những chính 
sách về chất lượng giáo dục như sau: 

1. Chất lượng là mối quan tâm hàng đầu trong chiến lược phát triển của 
Đại học Huế, được ưu tiên lồng ghép xuyên suốt trong mọi hoạt động của Đại 
học Huế, được cải tiến thường xuyên, liên tục, khuyến khích sự linh hoạt, sáng 
tạo trong cơ chế, hoạt động của từng đơn vị. 

2. Các hoạt động BĐCLGD bên trong được thực hiện trước khi tiến hành 
đánh giá/kiểm định chất lượng ngoài và quốc tế.  

3. Chất lượng được định hướng đa dạng, thể hiện qua việc khuyến khích 
các đơn vị đào tạo sử dụng nhiều bộ tiêu chuẩn đánh giá/kiểm định uy tín trong 
nước, khu vực và quốc tế. 

4. Công tác BĐCLGD được triển khai thực hiện theo lộ trình thống nhất, 
xuất phát từ việc xây dựng một hệ thống BĐCLGD bên trong vững chắc, sau đó, 
triển khai đánh giá và kiểm định chất lượng theo các bộ tiêu chuẩn trong nước, 
khu vực và quốc tế trước khi chủ động tham gia xếp hạng đại học.  

 
Chương II 

NGUYÊN TẮC TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG  
BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC TẠI ĐẠI HỌC HUẾ 

Điều 5. Trách nhiệm của Đại học Huế trong công tác bảo đảm chất 
lượng giáo dục đại học 

1. Hội đồng Đại học Huế quyết định về phương hướng, chiến lược 
BĐCLGD tại Đại học Huế theo từng giai đoạn. 

2. Giám đốc Đại học Huế chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các hoạt 
động bảo đảm chất lượng của Đại học Huế theo kế hoạch chiến lược BĐCLGD 
đại học đã ban hành; đảm bảo các nguồn lực để triển khai các kế hoạch bảo đảm 
chất lượng trong Đại học Huế. 

3. Hội đồng BĐCLGD Đại học Huế chịu trách nhiệm về chất lượng công 
tác tham mưu Giám đốc Đại học Huế về các vấn đề liên quan công tác 
BĐCLGD của Đại học Huế, bao gồm: 



4 
 

a) Tư vấn xây dựng, sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh các quy định trong lĩnh 
vực BĐCLGD. 

b)  Xây dựng chiến lược và kế hoạch hằng năm về công tác BĐCLGD.   
c) Thành lập các đoàn đánh giá nội bộ cấp Đại học Huế và thông qua kết 

quả đánh giá nội bộ.  
4. Ban Đào tạo và Công tác sinh viên Đại học Huế chịu trách nhiệm về 

chất lượng hoạt động của hệ thống BĐCLGD bên trong của Đại học Huế và chất 
lượng công tác giám sát triển khai các hoạt động đánh giá ngoài/kiểm định chất 
lượng, bao gồm: 

a) Thực hiện vai trò đơn vị thường trực của Hội đồng BĐCLGD. 
b) Tham mưu lãnh đạo Đại học Huế và Hội đồng BĐCLGD về mục tiêu, 

chính sách, thủ tục, quy định và kế hoạch cụ thể liên quan đến việc thực hiện 
công tác BĐCLGD.  

c) Giám sát và hỗ trợ các đơn vị về các hoạt động chuyên môn trong công 
tác BĐCLGD. 

d) Điều phối các hoạt động đánh giá ngoài và kiểm định chất lượng giữa 
các đơn vị đào tạo trong Đại học Huế với các tổ chức đánh giá ngoài và kiểm 
định chất lượng trong và ngoài nước. 

5. Văn phòng và các Ban chức năng Đại học Huế: 
a) Chịu trách nhiệm về chất lượng các hoạt động quản lý trong lĩnh vực 

chuyên môn. 
b) Thực hiện việc xây dựng kế hoạch và đánh giá kết quả hoạt động của 

lĩnh vực chuyên môn theo các tiêu chuẩn chất lượng của Đại học Huế và Bộ 
Giáo dục và Đào tạo. 

Điều 6. Trách nhiệm của các đơn vị trong việc duy trì và bảo đảm 
chất lượng của cơ sở giáo dục  

1. Hội đồng trường của các đơn vị đào tạo: 
a) Quyết định về chiến lược, kế hoạch phát triển, kế hoạch hằng năm của 

đơn vị đào tạo; thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn về bảo đảm chất lượng và 
kiểm định chất lượng giáo dục đại học theo quy định của Luật Giáo dục đại học, 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học. 

b) Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động, quy chế tài chính, quy chế dân 
chủ ở cơ sở của trường đại học phù hợp với quy định của pháp luật có liên quan. 

c) Quyết định phương hướng tuyển sinh, mở ngành, đào tạo, liên kết đào 
tạo, hoạt động khoa học và công nghệ, hợp tác quốc tế (HTQT); chính sách 
BĐCLGD đại học, hợp tác với doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động. 

2. Hiệu trưởng/Thủ trưởng (sau đây gọi chung là Thủ trưởng) các đơn vị 
đào tạo: 

a) Chịu trách nhiệm về chất lượng giáo dục đại học của đơn vị. 



5 
 

b) Chịu trách nhiệm trước Giám đốc Đại học Huế và Hội đồng BĐCLGD 
về việc thực hiện công tác BĐCLGD tại đơn vị. 

c) Ban hành kế hoạch triển khai công tác BĐCLGD tại đơn vị theo giai 
đoạn và từng năm học. 

d) Tổ chức và phân công cán bộ, giảng viên thực hiện công tác BĐCLGD 
tại đơn vị, làm đầu mối phối hợp thực hiện các nhiệm vụ BĐCLGD của đơn vị; 
cử cán bộ, giảng viên tham gia các hoạt động bồi dưỡng nâng cao năng lực công 
tác BĐCLGD theo kế hoạch của Nhà trường và Đại học Huế. 

đ) Chỉ đạo việc triển khai công tác BĐCLGD trong đơn vị. 
e) Đảm bảo các nguồn lực để triển khai các kế hoạch BĐCLGD của đơn 

vị. 
3. Trưởng bộ phận BĐCLGD của các đơn vị: 
a) Tham mưu lãnh đạo đơn vị về mục tiêu, chính sách, thủ tục, quy định 

và kế hoạch cụ thể liên quan đến việc thực hiện công tác BĐCLGD tại đơn vị.  
b) Tổ chức khai thác và sử dụng có hiệu quả các điều kiện BĐCLGD, 

thường xuyên kiểm tra và báo cáo kịp thời với Thủ trưởng về điều kiện 
BĐCLGD của đơn vị.   

c) Giám sát và hỗ trợ các bộ phận, khoa, bộ môn về các hoạt động chuyên 
môn trong công tác BĐCLGD. 

4. Trưởng các phòng chức năng/trung tâm thuộc đơn vị: 
a) Chịu trách nhiệm về chất lượng các hoạt động quản lý trong lĩnh vực 

chuyên môn. 
b) Thực hiện xây dựng kế hoạch và đánh giá kết quả hoạt động của lĩnh 

vực chuyên môn theo các tiêu chuẩn chất lượng của Đại học Huế và Bộ Giáo 
dục và Đào tạo. 

c) Đảm bảo 100% hoạt động thực hiện theo đúng quy trình chất lượng, 
bảo đảm các hoạt động thường xuyên, định kỳ đều có quy trình cụ thể. 

d) Chỉ đạo thực hiện công tác BĐCLGD và cải tiến chất lượng của đơn vị. 
đ) Định kỳ báo cáo tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch BĐCLGD 

trong từng năm học. 
5. Trưởng Khoa/Bộ môn: 
a) Chịu trách nhiệm về chất lượng giáo dục của Khoa/Bộ môn. 
b) Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch BĐCLGD của Khoa/Bộ môn. 
c) Chịu trách nhiệm rà soát, đánh giá, cập nhật CTĐT theo quy định. 
d) Chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm, kiểm định và cải thiện chất lượng 

giáo dục. 
6. Giảng viên: 
a) Chịu trách nhiệm về chất lượng giảng dạy, trong đó bảo đảm việc thiết 

kế và triển khai chương trình dạy học một cách nhất quán; sử dụng đa dạng các 
phương pháp dạy học, lựa chọn phương pháp kiểm tra, đánh giá phù hợp để bảo 
đảm việc đạt được kết quả học tập mong đợi: phát triển và sử dụng đa dạng các 



6 
 

công cụ, nguồn lực hỗ trợ giảng dạy; giám sát hỗ trợ người học trong quá trình 
học tập và rèn luyện. 

b) Chịu trách nhiệm về chất lượng các hoạt động NCKH, chuyển giao 
công nghệ và phục vụ cộng đồng. 

c) Tham gia xây dựng, rà soát, cải tiến CTĐT và hoạt động giảng dạy học. 
d) Tham gia công tác bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục theo yêu 

cầu của đơn vị. 
e) Tham gia các hoạt động nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ sư 

phạm và các hoạt động BĐCLGD tại đơn vị. 
7. Nhân viên hỗ trợ: 
a) Chịu trách nhiệm về chất lượng các hoạt động hỗ trợ được giao. 
b) Đóng góp ý kiến cho lãnh đạo đơn vị nhằm cải tiến và nâng cao chất 

lượng giáo dục. 
c) Tham gia công tác bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục theo yêu 

cầu của đơn vị. 
d) Tham gia các hoạt động nâng cao năng lực về hoạt động BĐCLGD. 
8. Viên chức, người lao động phụ trách công tác BĐCLGD cấp Khoa/Bộ 

môn/Phòng/Trung tâm đơn vị: 
a) Là đầu mối quản lý công tác BĐCLGD tại các cấp Khoa/Bộ 

môn/Phòng/Trung tâm đơn vị; giúp Thủ trưởng đơn vị xây dựng cơ chế bảo đảm 
chất lượng giáo dục đại học và thực hiện thu thập, lưu trữ thông tin phản hồi về 
chủ trương, chính sách, quy định, cơ chế quản lý, điều kiện nguồn lực, quy trình 
triển khai và kết quả đạt được về các mặt hoạt động của đơn vị theo tiêu chuẩn 
hiện hành. 

b) Định kỳ hằng quý và hằng năm tổng hợp, phân tích các thông tin đã 
thu thập và xem xét các thông tin này trong mối tương quan với các mục tiêu đề 
ra của đơn vị đồng thời gửi báo cáo về bộ phận phụ trách công tác BĐCLGD để 
trình Thủ trưởng đơn vị. 

c) Định kỳ hằng năm báo cáo Thủ trưởng đơn vị về việc triển khai công 
tác BĐCLGD. 

d) Tư vấn, đề xuất cho Thủ trưởng đơn vị các biện pháp, kế hoạch cải 
tiến và nâng cao chất lượng đào tạo. 

đ) Là bộ phận thường trực giúp Hội đồng tự đánh giá (trong thời gian thực 
hiện công tác đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục); tư vấn hỗ trợ giám sát 
hoạt động tự đánh giá và đánh giá ngoài của các Khoa/Bộ môn; tham gia thực 
hiện các yêu cầu của đoàn đánh giá ngoài theo kế hoạch chung của đơn vị. 

9. Sinh viên/học viên sau đại học: 
a) Chịu trách nhiệm về chất lượng học tập của bản thân. 
b) Đóng góp ý kiến để đơn vị đào tạo cải tiến và nâng cao chất lượng đào 

tạo thông qua các phản hồi về CTĐT, hoạt động dạy và học, cơ sở vật chất và 
hoạt động hỗ trợ sinh viên, học viên.  



7 
 

c) Tham gia các hoạt động về bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục 
khác theo yêu cầu. 

Điều 7. Hoàn thiện tổ chức, vận hành hiệu quả Hệ thống bảo đảm 
chất lượng bên trong Đại học Huế 

1. Các đơn vị đào tạo thiết kế, xây dựng và vận hành hiệu quả hệ thống 
bảo đảm chất lượng bên trong nhằm hướng đến liên tục đánh giá, đo lường, 
kiểm soát, duy trì và cải tiến chất lượng trong mọi hoạt động chính yếu của cơ 
sở giáo dục như học tập, giảng dạy, nghiên cứu, và cung ứng dịch vụ.  

2. Các đơn vị đào tạo thực hiện các chính sách chất lượng về việc thiết lập 
hệ thống bảo đảm chất lượng bên trong nhằm đảm bảo việc đáp ứng các tiêu 
chuẩn chất lượng được thiết lập bởi các tổ chức kiểm định chất lượng bên ngoài. 

3. Cấu trúc tổ chức hệ thống bảo đảm chất lượng bên trong được thống 
nhất từ cấp Đại học Huế đến cấp các đơn vị đào tạo, thể hiện sự quan tâm, cam 
kết của cấp lãnh đạo cao nhất Đại học Huế đối với hoạt động BĐCLGD. Mỗi 
cấp quản lý của Đại học Huế và các đơn vị cần xây dựng các công cụ kiểm tra, 
đánh giá và quản lý hiệu quả hoạt động BĐCLGD trong toàn Đại học Huế. 

Điều 8. Xây dựng và phát triển văn hóa chất lượng tại các đơn vị đào 
tạo  

1. Các đơn vị đào tạo xây dựng và phát triển văn hóa chất lượng nhằm 
định hướng rõ sứ mạng, tầm nhìn và chiến lược phát triển phù hợp, xác định vị 
thế dựa trên chất lượng và văn hóa chất lượng, tạo được sự bền vững của các 
hoạt động BĐCLGD.  

2. Mọi thành viên (từ lãnh đạo, đội ngũ cán bộ quản lý, giảng viên đến 
người lao động và sinh viên) phải tuân theo các giá trị, chuẩn mực, quy trình và 
cam kết hướng đến chất lượng với tinh thần tự giác, tự nguyện, tin tưởng, hợp 
tác, chịu trách nhiệm và luôn sáng tạo để cải thiện chất lượng trong giáo dục đào 
tạo. 

3. Thông qua các cấp quản lí trung gian, các cuộc họp giao ban, hội nghị 
cán bộ - công chức - viên chức - người lao động, thủ trưởng đơn vị thực hiện 
truyền đạt các chủ trương, chính sách về BĐCLGD nhằm phổ biến và tuyên 
truyền văn hóa chất lượng. Đồng thời, đăng tải các văn bản về BĐCLGD trên 
trang điện tử của đơn vị và trong các bảng tin tại nơi làm việc. 

Điều 9. Xây dựng chuẩn chương trình đào tạo linh hoạt, đặc sắc của 
từng đơn vị đào tạo; bảo đảm chất lượng; đáp ứng chuẩn đầu ra chung và 
hội nhập quốc tế 

1. Các đơn vị đào tạo thực hiện xây dựng, thẩm định, phê duyệt, thực 
hiện, đánh giá và cải tiến CTĐT; xây dựng các quy định về tuyển sinh, tổ chức 
và quản lý đào tạo, công nhận và chuyển đổi tín chỉ cho người học, công nhận 
CTĐT của các đơn vị đào tạo khác; thực hiện trách nhiệm giải trình về chất 
lượng. 

2. Các đơn vị đào tạo chuẩn hóa các CTĐT nhằm hướng đến được đánh 
giá khách quan từ các tổ chức kiểm định uy tín, dày dặn kinh nghiệm để có thể 



8 
 

nhìn ra được điểm mạnh, điểm yếu của các CTĐT, từ đó có các bước cải tiến 
nhằm nâng cao chất lượng; góp phần nâng cao uy tín của các đơn vị trong lĩnh 
vực giáo dục và gia tăng tính cạnh tranh của sinh viên khi gia nhập thị trường 
lao động. 

3. Các đơn vị đào tạo chủ động và tích cực mở rộng hợp tác NCKH, tăng 
số lượng các chương trình giảng dạy bằng tiếng nước ngoài, chuyển giao công 
nghệ, liên kết đào tạo, công nhận tín chỉ, liên thông CTĐT với các trường đại 
học nước ngoài có uy tín và xây dựng chính sách thu hút sinh viên, nhà khoa học 
nước ngoài đến học tập và nghiên cứu tại Đại học Huế. 

Điều 10. Nâng cao vai trò thiết lập quan hệ mật thiết với các bên liên 
quan trong công tác BĐCLGD 

1. Các đơn vị đào tạo bảo đảm việc xây dựng, rà soát và cải tiến chính 
sách, chiến lược về BĐCLGD có sự tham gia và hợp tác của các bên liên quan 
trong và ngoài đơn vị. 

2. Hoạt động lấy ý kiến của các bên liên quan cần được triển khai một 
cách đồng bộ và có hệ thống. Các đơn vị đào tạo lắng nghe phản hồi từ các bên 
liên quan về chất lượng đào tạo và các dịch vụ mà đơn vị cung cấp. Thông qua 
sự tham gia và hợp tác của các bên liên quan trong việc phản hồi các khảo sát 
giúp các đơn vị có những điều chỉnh phù hợp để cải tiến chất lượng và nâng cao 
hiệu quả đào tạo; bảo đảm cho sinh viên ra trường được trang bị kiến thức, kỹ 
năng đáp ứng được yêu cầu của nhà tuyển dụng; giúp Thủ trưởng đơn vị có các 
biện pháp hiệu quả trong việc định hướng giúp sinh viên tìm kiếm việc làm phù 
hợp. Đồng thời, cũng định hướng điều chỉnh chỉ tiêu tuyển sinh phù hợp giữa 
các ngành nghề đào tạo tại Đại học Huế. 

3. Thông tin về hoạt động BĐCLGD bên trong Đại học Huế, bao gồm các 
dữ liệu đã phân tích cần lưu trữ, cập nhật và công bố cho các bên liên quan 
nhằm hỗ trợ quá trình ra quyết định của các đơn vị; phục vụ công tác đánh giá 
và kiểm định chất lượng giáo dục và tham gia vào các hệ thống xếp hạng đại học 
có uy tín của Đại học Huế. 

Điều 11. Triển khai các hoạt động BĐCLGD đúng pháp luật; trung 
thực, công khai, minh bạch; bình đẳng, bắt buộc, định kỳ 

1. Các đơn vị triển khai các hoạt động BĐCLGD cần đảm bảo đúng theo 
quy định của Luật Giáo giáo dục đại học. 

2. Trung thực, công khai và minh bạch các điều kiện BĐCLGD là trách 
nhiệm giải trình về chất lượng của các đơn vị đào tạo đối với cơ quan quản lý 
nhà nước và xã hội. Việc làm này giúp cho người học, gia đình người học chủ 
động lựa chọn các đơn vị đào tạo phù hợp để đăng ký học tại Đại học Huế; đồng 
thời để xã hội giám sát, các cơ quan quản lý nhà nước thực hiện thanh tra, kiểm 
tra theo thẩm quyền. Với những đơn vị đào tạo có uy tín, đây chính là cách 
quảng bá tốt nhất về sản phẩm của đơn vị mình và cũng là hình thức tốt nhất thu 
hút người học cũng như doanh nghiệp trong việc đăng ký học hoặc liên kết đào 
tạo và NCKH. 



8 
 

nhìn ra được điểm mạnh, điểm yếu của các CTĐT, từ đó có các bước cải tiến 
nhằm nâng cao chất lượng; góp phần nâng cao uy tín của các đơn vị trong lĩnh 
vực giáo dục và gia tăng tính cạnh tranh của sinh viên khi gia nhập thị trường 
lao động. 

3. Các đơn vị đào tạo chủ động và tích cực mở rộng hợp tác NCKH, tăng 
số lượng các chương trình giảng dạy bằng tiếng nước ngoài, chuyển giao công 
nghệ, liên kết đào tạo, công nhận tín chỉ, liên thông CTĐT với các trường đại 
học nước ngoài có uy tín và xây dựng chính sách thu hút sinh viên, nhà khoa học 
nước ngoài đến học tập và nghiên cứu tại Đại học Huế. 

Điều 10. Nâng cao vai trò thiết lập quan hệ mật thiết với các bên liên 
quan trong công tác BĐCLGD 

1. Các đơn vị đào tạo bảo đảm việc xây dựng, rà soát và cải tiến chính 
sách, chiến lược về BĐCLGD có sự tham gia và hợp tác của các bên liên quan 
trong và ngoài đơn vị. 

2. Hoạt động lấy ý kiến của các bên liên quan cần được triển khai một 
cách đồng bộ và có hệ thống. Các đơn vị đào tạo lắng nghe phản hồi từ các bên 
liên quan về chất lượng đào tạo và các dịch vụ mà đơn vị cung cấp. Thông qua 
sự tham gia và hợp tác của các bên liên quan trong việc phản hồi các khảo sát 
giúp các đơn vị có những điều chỉnh phù hợp để cải tiến chất lượng và nâng cao 
hiệu quả đào tạo; bảo đảm cho sinh viên ra trường được trang bị kiến thức, kỹ 
năng đáp ứng được yêu cầu của nhà tuyển dụng; giúp Thủ trưởng đơn vị có các 
biện pháp hiệu quả trong việc định hướng giúp sinh viên tìm kiếm việc làm phù 
hợp. Đồng thời, cũng định hướng điều chỉnh chỉ tiêu tuyển sinh phù hợp giữa 
các ngành nghề đào tạo tại Đại học Huế. 

3. Thông tin về hoạt động BĐCLGD bên trong Đại học Huế, bao gồm các 
dữ liệu đã phân tích cần lưu trữ, cập nhật và công bố cho các bên liên quan 
nhằm hỗ trợ quá trình ra quyết định của các đơn vị; phục vụ công tác đánh giá 
và kiểm định chất lượng giáo dục và tham gia vào các hệ thống xếp hạng đại học 
có uy tín của Đại học Huế. 

Điều 11. Triển khai các hoạt động BĐCLGD đúng pháp luật; trung 
thực, công khai, minh bạch; bình đẳng, bắt buộc, định kỳ 

1. Các đơn vị triển khai các hoạt động BĐCLGD cần đảm bảo đúng theo 
quy định của Luật Giáo giáo dục đại học. 

2. Trung thực, công khai và minh bạch các điều kiện BĐCLGD là trách 
nhiệm giải trình về chất lượng của các đơn vị đào tạo đối với cơ quan quản lý 
nhà nước và xã hội. Việc làm này giúp cho người học, gia đình người học chủ 
động lựa chọn các đơn vị đào tạo phù hợp để đăng ký học tại Đại học Huế; đồng 
thời để xã hội giám sát, các cơ quan quản lý nhà nước thực hiện thanh tra, kiểm 
tra theo thẩm quyền. Với những đơn vị đào tạo có uy tín, đây chính là cách 
quảng bá tốt nhất về sản phẩm của đơn vị mình và cũng là hình thức tốt nhất thu 
hút người học cũng như doanh nghiệp trong việc đăng ký học hoặc liên kết đào 
tạo và NCKH. 



9 
 

3. Kiểm định chất lượng giáo dục đối với các đơn vị đào tạo theo chu kỳ 5 
năm/lần là yêu cầu bình đẳng, bắt buộc và định kỳ theo quy trình và chu kỳ kiểm 
định chất lượng giáo dục trường đại học, cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp 
của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 
Chương III 

BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC ĐẠI HỌC HUẾ 
VỀ QUẢN TRỊ CHIẾN LƯỢC 

Điều 12. Tầm nhìn, sứ mạng và hệ thống giá trị cơ bản  
1. Sứ mạng của Đại học Huế là thực hiện nhiệm vụ chiến lược quốc gia, 

nhiệm vụ phát triển vùng của đất nước; phát huy truyền thống đào tạo tinh hoa, 
chất lượng cao kết hợp với NCKH đa ngành, đa lĩnh vực tạo ra các sản phẩm 
khoa học - công nghệ tiên tiến, hiệu quả. 

2. Tầm nhìn: Đại học Huế hướng đến một hệ thống đại học định hướng 
nghiên cứu đa ngành, đa lĩnh vực, tiên phong, trọng điểm của hệ thống giáo dục 
đại học Việt Nam và xếp hàng đầu khu vực Đông Nam Á và châu Á vào năm 
2030. 

3. Hệ thống giá trị cơ bản 
Với tinh thần đề cao tính sáng tạo, chuẩn mực, trách nhiệm và thân thiện, 

Đại học Huế cam kết: 
a) Khuyến khích và tôn trọng những tư tưởng tiến bộ, những ý tưởng sáng 

tạo của đội ngũ cán bộ và sinh viên/học viên Đại học Huế. 
b) Tuân thủ nghiêm túc những chuẩn mực giáo dục đại học; xây dựng, 

duy trì và phát triển môi trường dạy, học và NCKH mẫu mực. 
c) Đề cao tinh thần trách nhiệm của Nhà trường đối với các đối tượng 

được phục vụ nói riêng và xã hội nói chung. 
d) Phát huy tính dân chủ, đoàn kết, tôn trọng lẫn nhau, đề cao tính trung 

thực và lòng nhân ái trong toàn Đại học Huế. 
Điều 13. Quản trị chiến lược BĐCLGD tại Đại học Huế 
1. Hệ thống quản trị BĐCLGD (bao gồm Hội đồng BĐCLGD Đại học 

Huế; Hội đồng BĐCLGD các đơn vị thành viên; các trường, khoa và phân hiệu 
thuộc Đại học Huế) được thành lập theo quy định của pháp luật nhằm thiết lập 
định hướng chiến lược BĐCLGD phù hợp với bối cảnh cụ thể của Đại học Huế 
và các đơn vị trong các giai đoạn phát triển. Hội đồng BĐCLGD Đại học Huế 
thông qua định hướng chiến lược BĐCLGD, các kế hoạch về nguồn lực để triển 
khai hiệu quả các hoạt động BĐCLGD trong toàn Đại học Huế.  

2. Quản trị chiến lược BĐCLGD được thực hiện nhằm đạt được tầm nhìn, 
sứ mạng và hệ thống giá trị cơ bản cũng như các mục tiêu chiến lược trong công 
tác đào tạo, NCKH và chuyển giao công nghệ, HTQT, quản lý tài chính và cơ sở 
vật chất của các đơn vị đào tạo trong Đại học Huế. 



10 
 

3. Chiến lược BĐCLGD của Đại học Huế giai đoạn 2021 - 2025 được xây 
dựng nhằm thực hiện các chủ trương về BĐCLGD trong Luật Giáo dục đại học 
(Văn bản hợp nhất số 42/VBHN-VPQH); Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 
2019 và Nghị định Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học (Nghị định số 
99/2019/NĐ-CP). Trên cơ sở phát huy những điều kiện BĐCLGD hiện có của 
các CSGD đại học và các CTĐT các bậc học trong Đại học Huế để góp phần 
tích cực nâng cao chất lượng đào tạo đại học; thực hiện thành công việc phát 
triển Đại học Huế thành Đại học Quốc gia. 

4. Chiến lược BĐCLGD Đại học Huế là cơ sở định hướng cho các hoạt 
động BĐCLGD của Đại học Huế trong giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn 
những năm tiếp theo.  

5. Chiến lược BĐCLGD Đại học Huế phải được truyền thông, lan tỏa và 
chuyển thành các kế hoạch thực hiện ngắn hạn và dài hạn. Các mục tiêu chiến 
lược phải được biến thành các mục tiêu của các đơn vị và cá nhân trong toàn Đại 
học Huế. 

6. Để thực hiện hiệu quả chiến lược BĐCLGD, các đơn vị đào tạo phát 
triển và triển khai các công cụ BĐCLGD: xây dựng quy trình triển khai công tác 
BĐCLGD (quy trình, các mốc thời gian thực hiện,...); phổ biến quy trình 
BĐCLGD cho các bên liên quan (các Ban chức năng, Thủ trưởng đơn vị, 
Trưởng, Phó Phòng chức năng, Trưởng, Phó khoa/bộ môn và các bên liên quan); 
lập và thống nhất mẫu khảo sát các đối tượng liên quan trong Đại học Huế (khảo 
sát ý kiến đánh giá của sinh viên (sinh viên chính quy CTĐT đại trà, CTĐT chất 
lượng cao, CTĐT có yếu tố nước ngoài)/học viên về hoạt động giảng dạy của 
giảng viên; khảo sát ý kiến đánh giá của sinh viên (sinh viên chính quy CTĐT 
đại trà, CTĐT chất lượng cao, CTĐT có yếu tố nước ngoài)/học viên về chất 
lượng toàn khóa học; khảo sát tình hình việc làm của sinh viên/học viên sau khi 
tốt nghiệp (1 năm); khảo sát các bên liên quan nhằm cập nhật và cải tiến CTĐT 
(2 năm/lần).  

 
Chương IV 

BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC ĐẠI HỌC HUẾ TRONG 
ĐÁNH GIÁ VÀ KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC  

Điều 14. Xây dựng hoàn chỉnh và vận hành hiệu quả hệ thống 
BĐCLGD bên trong Đại học Huế 

1. Các đơn vị đào tạo trong Đại học Huế hoàn thiện hệ thống bảo đảm 
chất lượng bên trong theo định hướng chuẩn khu vực, quốc tế và một số trường 
đại học tiên tiến trên thế giới; tạo điều kiện cho các đơn vị đào tạo trong Đại học 
Huế tham gia vào mạng lưới bảo đảm chất lượng khu vực và quốc tế; khuyến 
khích thực hiện kiểm định các CTĐT theo tiêu chuẩn khu vực và quốc tế theo 
quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2. Đại học Huế xây dựng chiến lược phát triển giai đoạn 05 năm trong đó 
có nhóm chiến lược BĐCLGD và đề ra các mục tiêu chất lượng. Các đơn vị đào 



11 
 

tạo thuộc Đại học Huế chuyển tải mục tiêu chiến lược của Đại học Huế vào 
chiến lược và kế hoạch hành động của đơn vị để thực hiện. Trong đó, các đơn vị 
chú trọng công tác đánh giá và kiểm định chất lượng CSGD và CTĐT theo tiêu 
chuẩn quốc gia và quốc tế. 

3. Các đơn vị đào tạo của Đại học Huế có bộ phận chuyên trách về 
BĐCLGD, có đủ đội ngũ và năng lực để chủ động xây dựng và triển khai kế 
hoạch BĐCLGD của đơn vị mình một cách hiệu quả. Cán bộ phụ trách 
BĐCLGD được đào tạo (có chứng chỉ đào tạo kiểm định viên, có thẻ kiểm định 
viên kiểm định chất lượng giáo dục đại học hoặc bằng sau đại học chuyên ngành 
đo lường và đánh giá trong giáo dục). 

4. Kế hoạch chiến lược phát triển Đại học Huế và Chiến lược BĐCLGD 
Đại học Huế được truyền thông, lan tỏa và chuyển thành các kế hoạch ngắn hạn 
và dài hạn để thực thi. Các đơn vị xây dựng các mục tiêu chiến lược cụ thể để 
triển khai công tác BĐCLGD trong các giai đoạn cụ thể. 

5. Hệ thống lưu trữ văn bản, rà soát, đánh giá và phổ biến các quy trình, 
thủ tục, hệ thống và chính sách về BĐCLGD được triển khai. Hệ thống văn bản 
quản lý được sắp xếp, lưu trữ và cập nhật một cách hệ thống từ cấp Đại học Huế 
đến cấp các đơn vị nhằm phục vụ công tác đánh giá và kiểm định chất lượng 
giáo dục.  

Điều 15. Nâng cao hiệu quả công tác đánh giá và kiểm định chất 
lượng giáo dục tại Đại học Huế  

1. Các đơn vị đào tạo của Đại học Huế thực hiện công tác đánh giá và 
kiểm định chất lượng giáo dục nhằm xem xét lại toàn bộ hoạt động của mình 
một cách có hệ thống định hướng và xác định chuẩn chất lượng cho từng hoạt 
động.  

2. Các đơn vị cần tăng cường nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, 
giảng viên về công tác đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục; khẩn trương 
xây dựng nội dung, tài liệu và bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác 
đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục cho cán bộ lãnh đạo, giảng viên và 
cán bộ phòng, ban thống nhất trong toàn Đại học Huế. 

3. Ban Đào tạo và Công tác sinh viên tập trung định kỳ rà soát, bổ sung, 
điều chỉnh và triển khai có hiệu quả các mục tiêu và chỉ tiêu Chiến lược 
BĐCLGD Đại học Huế giai đoạn 2021 - 2025. Các đơn vị có lộ trình triển khai 
các hoạt động đánh giá và kiểm định chất lượng giáo dục phù hợp theo tiêu 
chuẩn trong nước và nước ngoài, nhất là đối với các CTĐT. 

4. Ban Đào tạo và Công tác sinh viên thực hiện chỉnh sửa, bổ sung một số 
văn bản pháp quy về bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục như: hướng dẫn 
đánh giá nội bộ chất lượng CSGD, CTĐT tại Đại học Huế; cập nhật hoạt động 
đánh giá, các mốc chuẩn và thước đo của các Trung tâm kiểm định chất lượng 
giáo dục; quy định và hướng dẫn xây dựng, vận hành hệ thống bảo đảm chất 
lượng bên trong của các đơn vị đào tạo tại Đại học Huế; danh mục các tổ chức 
kiểm định quốc tế được Việt Nam đánh giá cao và công nhận. 



12 
 

5. Đối với các CSGD và CTĐT đã được đánh giá ngoài và được công 
nhận đạt chuẩn chất lượng giáo dục, tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng đào 
tạo, thực hiện báo cáo giữa kỳ theo quy định; triển khai các giải pháp cải tiến, 
nâng cao chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài; thông qua các diễn đàn, các 
chương mục trên báo chí, truyền hình và các phương tiện truyền thông khác, phổ 
biến các kết quả đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục đã đạt được, để tạo 
điều kiện cho xã hội biết và tham gia giám sát chất lượng giáo dục. 

6. Các đơn vị phát huy quyền tự chủ và trách nhiệm giải trình trong việc 
thực hiện chức năng, nhiệm vụ để nâng cao chất lượng công tác đánh giá và 
kiểm định chất lượng giáo dục; chú trọng công tác đánh giá nội bộ; tăng cường 
hợp tác, trao đổi chuyên môn với các CSGD trong và ngoài nước. 

7. Các đơn vị đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng và đưa 
vào sử dụng phần mềm quản lý hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm định 
chất lượng để giám sát kết quả hoạt động trong công tác đánh giá và kiểm định 
chất lượng CSGD và CTĐT của Đại học Huế. 

8. Các đơn bị bố trí tài chính hợp lý để triển khai thực hiện công tác tự 
đánh giá và đánh giá ngoài CSGD và CTĐT. 

Điều 16. Cải tiến chất lượng sau đánh giá và kiểm định chất lượng 
giáo dục tại Đại học Huế 

1. Các đơn vị căn cứ sứ mạng, mục tiêu và điều kiện cụ thể nhằm xây 
dựng kế hoạch cải tiến chất lượng sau đánh giá theo những khuyến nghị của 
đoàn đánh giá ngoài và Hội đồng KĐCLGD của các tổ chức KĐCLGD; huy 
động các nguồn lực để triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch cải tiến chất 
lượng. 

2. Báo cáo kết quả cải tiến chất lượng gửi về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua 
Cục Quản lý chất lượng), Đại học Huế và tổ chức KĐCLGD đã thực hiện đánh 
giá ngoài vào giữa chu kỳ KĐCLGD (2,5 năm). Báo cáo giữa chu kỳ KĐCLGD 
cần nêu rõ: (1) các vấn đề đơn vị cần cải tiến chất lượng theo các khuyến nghị 
của đoàn đánh giá ngoài và Hội đồng KĐCLGD của tổ chức KĐCLGD; (2) các 
hoạt động cải tiến chất lượng đã triển khai và kết quả đạt được (kèm theo minh 
chứng); (3) các lĩnh vực cần cải tiến chất lượng trong nửa chu kỳ tiếp theo. 
 

Chương V 
BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG TRONG ĐÀO TẠO, NGHIÊN CỨU  
KHOA HỌC VÀ HỢP TÁC QUỐC TẾ, QUẢN LÝ TÀI CHÍNH,  

CƠ SỞ VẬT CHẤT VÀ XẾP HẠNG ĐẠI HỌC  
Điều 17. Bảo đảm chất lượng đầu vào; quá trình đào tạo và đầu ra 

của chương trình đào tạo 
1.  Các đơn vị đào tạo công khai đề án tuyển sinh theo đúng quy định của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo, bao gồm các nội dung: Cung cấp đầy đủ thông tin về 
tuyển sinh trình độ đại học và các điều kiện BĐCLGD; quy định chỉ tiêu tuyển 
sinh theo các hình thức tuyển sinh khác nhau (nếu có) và ngưỡng bảo đảm chất 



13 
 

lượng đầu vào phù hợp quy định của Đại học Huế và Bộ Giáo dục và Đào tạo, 
thể hiện chính sách chất lượng của đơn vị đào tạo; quy định rõ về việc đơn vị có 
sử dụng hay không và các điều kiện để sử dụng kết quả miễn thi bài thi môn 
ngoại ngữ, điểm thi được bảo lưu từ các kỳ thi trung học phổ thông (THPT), 
THPT quốc gia các năm trước. 

2. Các kế hoạch, chính sách và việc truyền thông để tuyển sinh cho các 
CTĐT cần được thiết lập. Các thông tin phổ biến này có thể bao gồm các trang 
thông tin điện tử, phương tiện truyền thông xã hội, các hoạt động tiếp cận cộng 
đồng, các ấn phẩm, truyền thông và tài liệu quảng bá. 

3. Công tác tuyển sinh được cải tiến để bảo đảm tính phù hợp và triển khai 
hiệu quả. 

4. Thiết kế, phát triển, giám sát, rà soát và phê duyệt các chương trình dạy 
học của tất cả CTĐT và học phần có sự đóng góp và phản hồi từ các bên liên 
quan để bảo đảm chúng phù hợp và mang tính cập nhật. 

5. Xây dựng, điều chỉnh chuẩn đầu ra của CTĐT để phù hợp với các bên 
liên quan. Mục tiêu của CTĐT được xác định rõ ràng, phù hợp với sứ mạng và 
tầm nhìn của đơn vị đào tạo; phù hợp với mục tiêu của giáo dục đại học quy 
định tại Luật Giáo dục đại học, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo 
dục đại học. Chuẩn đầu ra CTĐT được xây dựng một cách hệ thống dựa trên 
một nguyên tắc phân loại giáo dục đã được thiết lập. Chuẩn đầu ra được xác 
định rõ ràng, bao quát được tất cả yêu cầu chung và yêu cầu chuyên biệt mà 
người học cần đạt được sau khi hoàn thành CTĐT. 

6. Các đề cương môn học/học phần, kế hoạch giảng dạy của CTĐT được 
văn bản hóa dựa trên chuẩn đầu ra; được phổ biến và thực hiện. Bản mô tả 
CTĐT và Đề cương chi tiết học phần đầy đủ thông tin và cập nhật định kỳ 2 
năm/lần và được công khai đến các bên liên quan. 

7. Các hoạt động dạy và học được giám sát, đánh giá để cải tiến và nâng 
cao chất lượng. Công cụ giám sát và đánh giá bao gồm: đánh giá người học hoặc 
phản hồi về môn học/học phần/CTĐT; thẩm định và đánh giá nội bộ chất lượng 
CTĐT cấp Đại học Huế và đánh giá bên ngoài (kiểm định chất lượng CTĐT cấp 
Quốc gia và Quốc tế). 

8. Quy trình, phương thức đánh giá người học được thiết kế phù hợp với 
việc đạt chuẩn đầu ra. Để tăng cường sự phù hợp đó, nhiều phương án đánh giá 
khác nhau cần được sử dụng và đồng nhất với chuẩn đầu ra. Bảo đảm việc đo 
được mức độ đạt được của chuẩn đầu ra CTĐT và các môn học/học phần trong 
chương trình. 

9. Các hoạt động phục vụ và hỗ trợ người học cũng như hệ thống giám 
sát, đánh giá kết quả học tập của người học được thực hiện để đáp ứng nhu cầu 
và sự hài lòng của các bên liên quan. 

Điều 18. Bảo đảm chất lượng giáo dục trong công tác nghiên cứu 
khoa học và hợp tác quốc tế  

1. Các giảng viên, nghiên cứu viên cơ hữu Đại học Huế thực hiện đầy đủ 
nhiệm vụ NCKH và có kết quả theo quy định hiện hành đối với từng chức danh 



14 
 

giảng viên tương ứng; tham gia NCKH và có bài báo, công trình được phản 
biện, công bố trong các hội nghị, hội thảo khoa học, các tạp chí khoa học chuyên 
ngành trong và ngoài nước hằng năm. 

2. Các đơn vị nâng cao nhận thức để thực hiện nghiêm túc trách nhiệm 
NCKH, nắm bắt và khai thác có hiệu quả những quy định, hướng dẫn về khoa 
học công nghệ hiện có làm cơ sở cho việc triển khai tại Đại học Huế. 

3. Xây dựng kế hoạch đánh giá nhu cầu về nguồn nhân lực của các đơn vị 
trong Đại học Huế đáp ứng các hoạt động NCKH; xây dựng quy trình quy 
hoạch/kế hoạch phát triển nguồn nhân lực dựa trên việc đánh giá nhu cầu của 
hoạt động NCKH tại Đại học Huế, tuân thủ các quy định hiện hành. 

4. Các đơn vị chú trọng đẩy mạnh HTQT bình đẳng trong các hoạt động 
đào tạo, NCKH có hiệu quả nhằm nâng cao nội lực và đem lại nguồn thu cho 
các đơn vị đào tạo của Đại học Huế. 

5. Chủ động tìm kiếm và duy trì các mối quan hệ với đối tác bên ngoài có 
khả năng, uy tín trong lĩnh vực đào tạo để giới thiệu các đơn vị trong Đại học 
Huế thiết lập quan hệ hợp tác. 

6. Triển khai các chính sách và quy trình để thúc đẩy hợp tác và đối tác 
nghiên cứu. Các biên bản ghi nhớ, các hợp đồng với đối tác hoặc bản thỏa thuận, 
quan hệ đối tác là minh chứng được sử dụng để thiết lập và duy trì đối tác hoặc 
mối quan hệ với các CSGD uy tín trên thế giới. 

Điều 19. Bảo đảm chất lượng giáo dục trong quản lý tài chính và cơ 
sở vật chất tại Đại học Huế 

1. Lập kế hoạch, triển khai, kiểm toán, tăng cường các nguồn lực tài chính 
của đơn vị đào tạo để hỗ trợ việc thực hiện tầm nhìn, sứ mạng, các mục tiêu 
chiến lược trong đào tạo, NCKH và phục vụ cộng đồng được thiết lập và vận 
hành. 

2. Lập kế hoạch, bảo trì, đánh giá, nâng cấp cơ sở vật chất và cơ sở hạ 
tầng bao gồm các phương tiện dạy và học, các phòng thí nghiệm, thiết bị và 
công cụ v.v… để đáp ứng các nhu cầu về đào tạo, NCKH và phục vụ cộng đồng 
được thiết lập và vận hành. 

3. Lập kế hoạch, bảo trì, đánh giá và tăng cường các nguồn lực học tập 
như nguồn học liệu của thư viện, thiết bị hỗ trợ giảng dạy, cơ sở dữ liệu trực 
tuyến, v.v. để đáp ứng các nhu cầu về đào tạo, NCKH và phục vụ cộng đồng 
được thiết lập và vận hành. 

4.  Theo dõi tỷ lệ kinh phí cấp cho cán bộ giảng viên làm NCKH đáp ứng 
nhu cầu; tỷ lệ kinh phí cấp cho CBGV viết sách, giáo trình đáp ứng nhu cầu của 
các khoa/bộ môn; tỷ lệ kinh phí cấp cho CBGV phục vụ cộng đồng đáp ứng nhu 
cầu. 

5. Giám sát và định kỳ rà soát tỷ lệ kinh phí cấp cho công tác BĐCLGD 
hằng năm đáp ứng nhu cầu của đơn vị. Kinh phí cho các hoạt động tự đánh giá 



15 
 

và kiểm toán nội bộ cấp CSGD và cấp CTĐT do các đơn vị đào tạo dự trù và 
trang trải từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của đơn vị. 

6 Bảo trì, đánh giá, nâng cấp cơ sở vật chất và cơ sở hạ tầng; đảm bảo 
diện tích phòng học: m2/SV (sinh viên); diện tích phòng thí nghiệm: m2 /SV; 
diện tích phòng thực hành: m2 /SV theo quy định tại Thông tư số 03/2020/TT-
BGDĐT ngày 10 tháng 02 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban 
hành Quy định chi tiết hướng dẫn về tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích 
công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo; số dụng cụ thí nghiệm 
chủ yếu theo từng ngành đào tạo đạt yêu cầu của cán bộ (CB) và SV; số dụng cụ 
thực hành chủ yếu theo từng ngành đào tạo đạt yêu cầu của CB và SV; số phòng 
thí nghiệm/thực hành đáp ứng nhu cầu giảng dạy và NCKH. 

Điều 20. Cải thiện thứ hạng của Đại học Huế trong các bảng xếp hạng 
quốc tế 

1. Xây dựng và cập nhật dữ liệu đầy đủ cho các tổ chức xếp hạng quốc tế. 
2. Quan tâm xây dựng mạng lưới nhà tuyển dụng, nhà khoa học để tranh 

thủ những đóng góp từ nguồn lực này vào hoạt động chung của các đơn vị trong 
các khảo sát của các tổ chức xếp hạng đại học trong nước và quốc tế. 

3. Có những giải pháp phù hợp nhằm đẩy mạnh và nâng cao số lượng bài 
báo công bố trên tạp chí quốc tế thứ hạng cao qua từng năm. 

4. Tổ chức hội thảo quốc tế, mời nhiều học giả, chuyên gia từ các nước 
trong khu vực và quốc tế tham gia nhằm tăng cường mạng lưới nghiên cứu quốc 
tế. 

5. Quốc tế hóa trong quản trị nhân sự, thu hút nhiều chuyên gia giỏi đến 
ĐHH làm việc cũng như phối hợp giảng dạy và nghiên cứu với các trường đại 
học tiên tiến trong khu vực và thế giới. 

6. Tăng cường hoạt động truyền thông; phát triển mạng lưới quan hệ 
doanh nghiệp và nhà tuyển dụng; mạng lưới cựu người học. 

7. Có các giải pháp cải tiến nâng cao chất lượng giáo dục và năng lực 
nghề nghiệp người học sau tốt nghiệp, nghiên cứu công bố quốc tế, chính sách 
khuyến khích giảng viên tham gia hội thảo quốc tế, các diễn đàn, các hội thảo 
khoa học… 
 Chương VI 

KIỂM TRA, GIÁM SÁT, KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM 
Điều 21. Kiểm tra, giám sát 
1. Các hoạt động BĐCLGD trong Đại học Huế chịu sự kiểm tra, giám sát 

chuyên môn của các cơ quan, đơn vị chức năng có thẩm quyền và theo quy định 
của pháp luật. 

2. Ban Đào tạo và Công tác sinh viên Đại học Huế có trách nhiệm theo 
dõi chung việc thực hiện công tác BĐCLGD, làm đầu mối, hỗ trợ các đơn vị 
thực hiện công tác tự đánh giá chất lượng CSGD và CTĐT. Ban Thanh tra và 



16 
 

Pháp chế Đại học Huế phối hợp kiểm tra và giám sát việc thực hiện công tác 
BĐCLGD trong toàn Đại học Huế. 

Điều 22. Khen thưởng và xử lý vi phạm 
1. Khen thưởng: Các cá nhân, đơn vị thực hiện tốt kế hoạch công tác 

BĐCLGD và có những kết quả xuất sắc trong hoạt động BĐCLGD được đề nghị 
xét các danh hiệu thi đua năm học hoặc các hình thức khen thưởng đột xuất khác 
theo quy định của Đại học Huế, của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của Nhà nước. 

2. Xử lý vi phạm: Các cá nhân, đơn vị không thực hiện đúng quy định về 
BĐCLGD, tùy theo mức độ sẽ bị xử lý để xem xét các hình thức kỷ luật, hạ bậc 
thi đua theo quy định của Đại học Huế, của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của Nhà 
nước 

Chương VII 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 23. Tổ chức thực hiện 
1. Trên cơ sở Quy định BĐCLGD tại Đại học Huế; các đơn vị đào tạo của 

Đại học Huế triển khai các hoạt động tại đơn vị theo các nội dung quy định, 
dành kinh phí cho các hoạt động BĐCLGD khi lập kế hoạch tài chính hằng năm 
của đơn vị để đảm bảo thực hiện được kế hoạch chung.  

2. Việc triển khai hoạt động BĐCLGD theo quy định hiện hành của Đại 
học Huế dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Giám đốc Đại học Huế, Hội đồng 
BĐCLGD Đại học Huế và các Hội đồng BĐCLGD của các đơn vị. Trong quá 
trình thực hiện, nếu có những vấn đề vướng mắc, phát sinh, các đơn vị gửi công 
văn đến Đại học Huế để kịp thời điều chỉnh, bổ sung. 

Điều 24. Hiệu lực thi hành 
1. Căn cứ vào Quy định này, Thủ trưởng các đơn vị ban hành những quy 

định, hướng dẫn cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị. 
2. Trong quá trình thực hiện, Quy định này có thể được điều chỉnh, sửa 

đổi cho phù hợp. Việc sửa đổi, bổ sung do Giám đốc Đại học Huế xem xét, 
quyết định trên cơ sở đề nghị của Hội đồng BĐCLGD Đại học Huế./. 

GIÁM ĐỐC 
 

 
 
 Nguyễn Quang Linh 


		Đại học Huế - Phone: 84.0234.3825866 - Email: office@hueuni.edu.vn
	2021-10-04T14:17:43+0700
	Đại học Huế
	NGUYỄN QUANG LINH<nguyenquanglinh@hueuni.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Đại học Huế - Phone: 84.0234.3825866 - Email: office@hueuni.edu.vn
	2021-10-04T14:18:11+0700
	Đại học Huế
	NGUYỄN QUANG LINH<nguyenquanglinh@hueuni.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Đại học Huế - Phone: 84.0234.3825866 - Email: office@hueuni.edu.vn
	2021-10-04T14:36:03+0700
	Đại học Huế
	ĐẠI HỌC HUẾ<office@hueuni.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Đại học Huế - Phone: 84.0234.3825866 - Email: office@hueuni.edu.vn
	2021-10-04T14:37:55+0700
	Đại học Huế
	ĐẠI HỌC HUẾ<office@hueuni.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Đại học Huế - Phone: 84.0234.3825866 - Email: office@hueuni.edu.vn
	2021-10-04T14:38:08+0700
	Đại học Huế
	ĐẠI HỌC HUẾ<office@hueuni.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Đại học Huế - Phone: 84.0234.3825866 - Email: office@hueuni.edu.vn
	2021-10-04T14:38:46+0700
	Đại học Huế
	ĐẠI HỌC HUẾ<office@hueuni.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




